宇治田原町教育委員会定例会議事概要

令和５年第１回

日 時   令和５年１月２４日(火) １４時開会

場 所   宇治田原町役場 ２階 会議室２０２

出席委員

（教育長）           奥村 博已

（教育委員）

教育長職務代理者     大嶋 良孝

委員           川崎 文男

委員           播磨 幸博

欠席委員

（教育委員）

委員           杉野 三千代

出席職員職氏名

教育次長兼学校教育課長  黒川 剛

社会教育課長事務代理   岡﨑 貴子

学校教育課課長補佐    杉浦 恒

書記職員職氏名

学校教育課教育総務係長  星野 聖美

傍聴者

なし

１ 開会  教育長が第１回宇治田原町教育委員会定例会の開会を宣言する。

２ 教育長あいさつ

３ 議事録承認

  令和４年第１１回宇治田原町教育委員会定例会議事録の承認

４ 議事

(1) 付議案件

なし

(2) 報告事項

ア 学校教育課所管事項について

・就学援助の認定について

（説明）新規で提出のあった、２件の申請について審査を行い、いずれも認定した。学校給

食費については、２学期分に引き続き３学期分も免除することとなったので、就学援助費

からは支出せず、学校給食費支援事業から支出する。

イ 社会教育課所管事項について

・総合文化センター（さざんかホール）使用料改定について

（説明）平成５年度の予算編成のためホールの管理委託をしている事業所から見積徴取を

したところ、２割価格があがることとなった。平成８年開館当初から費用については改定

をしていなかったが、これをうけて適正な利用者負担をお願いするという考えから改定

を行う予定。近隣の同程度の座席数のホールと比較し、近隣並みの価格への引き上げを考

えている。３月の議会で条例改正の提案を行い、一定の周知期間を設けたのち、令和５年

１０月からの施行予定。

（質疑）

<委員> 団体や主催者によって減免措置はあるのか。営利目的の場合は、もっと上げても

よいように思う。

<事務局> 町や教育委員会、学校が使用する場合には利用者負担はなし。文化協会など町

の補助団体や、町または教育委員会が後援する団体については減免措置がある。営利目

的の団体については、既に割増料金をいただいている。

  今回の値上げに際し、文化センター運営委員会で話をさせていただいたが、利用者負

担以上に町税で負担しているということをご説明し、ご理解いただいたところである。

・住民プールについて

（説明）社会体育施設運営委員会で議論したうえで、町長部局と協議を行い、来年度は実

施する形で考えている。必要最小限の改修を行い人数制限や予約制といったものも取り

入れながら、安心して利用していただけるように配慮をしていく。

５ その他

・なし

６ 閉会  教育長が第１回教育委員会定例会の閉会を宣言する。